PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N¢ 11, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009

“Revoga a Lei n® 3.332, de 29 de dezembro de 1997, revigora dispositivos
da Lein® 2.197, de 22 de dezembro de 1988 e da outras providéncias”.

A Camara Municipal de Itaina, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica revogada a Lei n® 3.332, de 29 de dezembro de 1997.

Art. 2° Fica revigorado o artigo 3° da Lei n® 2.197, de 22 de dezembro de 1988, que passa a

vigorar acrescido do paragrafo tinico, com a seguinte redacao:

“Art. 3* O projeto deverd ser precedido da solicitacdo de informagdes bdsicas, mediante
requerimento padrdo devidamente protocolado, que constem dados relativos a localizagdo do
terreno, zona, setor, quadra e lote.

Paragrafo tinico Para os fins do disposto neste artigo, o pedido devera ser acompanhado de:

L. registro de imovel atualizado;

II. estimativa de area a ser edificada;

I11. uso pretendido;

IV. descricdo da atividade com caracteristicas de impacto ambiental e urbano de uso ndo
residencial.”

Art. 3° Fica revigorado o artigo 4° da Lei n® 2.197, de 22 de dezembro de 1988, e suprimidos

seus incisos de [ a V, passando a vigorar acrescido dos §§ 1° e 2%, com a seguinte redagdo:

publicagéo.

“Art. 4° O Municipio, mediante requerimento previsto no artigo 3¢, fornecera as informagdes
basicas do imovel em 20 (vinte) dias.

§ 1° O imodvel sera avaliado com as informagdes geométricas cadastradas na Prefeitura.
§ 2® No caso de informacgdes geométricas de terrenos ndo cadastradas ou com medidas
controvertidas, o requerente devera apresentar levantamento topografico planimétrico do

imovel".

Art. 4° Revogadas as disposi¢cdes em contrario, esta Lei entra em vigor na data de sua

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2009

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

CRISTIANO DIAS CARNEIRO
Secretario Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente

FREDERICO DUTRA SANTIAGO
Procurador Geral do Municipio



JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°11/09

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O projeto de Lei que ora apresentamos a V. Exas. visa a organizacao dos servicos prestados
pela Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente.

O Departamento de Desenvolvimento Urbano, na realizacao de sua fungao, tem enfrentado
dificuldades para analisar pedidos de aprovacao de projetos de levantamento de construgao
e arquitetonico, desmembramento e membramento de terrenos, alteracdo de objetivo de
uso, certiddo de localizagdo de zoneamento e perimetro urbanos, devido a omissdo de
informacdes referentes ao terreno ou controvertidas em relagdo ao cadastro imobilidrio
municipal. Todavia, repristinando os artigos 3° e 4° da Lei n® 2.197, de 22/12/88, revogados
pela Lei n® 3.332, de 29/12/1997, com as devidas alteragdes, certamente, as atividades
desse departamento serdo exercidas com eficiéncia e celeridade para atendimento
satisfatério da populacao.

Ressalte-se que a adogdo do referido procedimento viabilizard a rapida analise do pedido do
municipe, vez que a Administracdo Publica, de forma motivada, orientard ao interessado
sobre as situagOes disciplinadas nas leis municipais.

Com essas justificativas, esperamos seja aprovado o presente projeto de lei.

Atenciosamente.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal



Italna, 14 de dezembro de 2009

Oficio n® 570/2009 - Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Complementar n° 11/09

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa, o Projeto de Lei Complementar n® 11/09 que "Revoga a Lei n*
3.332, de 29 de dezembro de 1997, revigora dispositivos da Lei n°® 2.197, de 22 de
dezembro de 1988 e da outras providéncias”, para analise, deliberacdo e aprovacdo dessa

Casa.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de apreco e distinta consideragao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

ANTONIO DE MIRANDA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 11/2009
Silvano Gomes Pinheiro

Relator da Comissao

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 16 de dezembro de 2009, por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei Complementar n°. 11/09, de
11/12/09, nesta Casa registrado sob o mesmo niimero, que “Revoga a Lei n°. 3.332/97, revigora
dispositivos da Lei n°. 2.197/88 e da outras providéncias”, de autoria do Prefeito Municipal, e
tendo sido nomeado para relatar sobre a proposi¢do em aprego, passo a expor as seguintes
consideragoes:

* Registramos prima facie que a Proposi¢ao de Lei em apreco, requer por parte do Chefe do
Executivo, a autorizacao Legislativa para Revigorar os artigos 3° e 4° da Lei 2.197, de 22
de dezembro de 1988 que dispde sobre o Codigo de Obras do Municipio de Itatina e
estabelece medidas correlatas, e ainda, revoga a Lei n°® 3.332, de 29 de dezembro de 1997,
que naquela data revogou os artigos agora prestes a serem revigorados, inclusive
acrescendo aos mesmos, disposicoes além daquelas ja existentes para liberacdo das
referidas informagdes basicas, tais como: O pardgrafo unico acrescentado ao art. 3°,
verbis:

Pardgrafo unico. Para os fins do disposto neste artigo, o pedido deverad ser acompanhado de:

[ - registro de imovel atualizado;

11 - estimativa de area a ser edificada;

1II - uso pretendido;

1V - descri¢do da atividade com caracteristicas de impacto ambiental e urbano de uso ndo
residencial.

* Percebe-se ainda, uma alteragao consideravel aos dispositivos insertos no art. 4° que ora
também se pretende revigorar, desconsiderando pardgrafos anteriormente existentes e
acrescentando outros que até entdo ndo existiam.

Diante destas consideracdes, necessario se fez requerer do Presidente do Legislativo a
convocacao do Secretario de Urbanismo ¢ Meio Ambiente Cristiano Dias Carneiro para que
durante a Reunido Ordinaria desta Casa, pudesse esclarecer sobre a matéria, principalmente
quanto as questdes relativas ao art. 2°. do Projeto em andlise, o que ocorreu por duas ocasides
conforme se verifica dos oficios encartados as fls. 10/11 e 13/14 do processo em epigrafe.

Nao alcancando o objetivo pretendido, por mais duas vezes foi encaminhado comunicagao
convocando o referido Secretario, neste ato, convocando também o Secretario de Financas,
Senhor Valdir Aparecido Melo, via dos oficios de n°. 68/2010/CMI, datado de 31 de margo de
2010, 106/2010, e 107/2010/CMI, estes datados de 13 de maio de 2010, atendendo a solicitagao
dos Membros da presente Comissao, conforme documentos colacionados as fls. 17/18 e 16 dos
autos, respectivamente, para participarem da reunido plendria desta feita na Comissao de Justica e
Redagdo, o que mais uma vez ndo ocorreu em fungdo de imprevistos, verificando nova data, o
que aconteceu por intermédio dos oficios 119/2010 e 120/2010 de 25 de maio de 2010.

Assim, delineados todos os passos primevos, no dia 24 de maio do ano em curso, no Gabinete do
vereador Edio Gongalves Pinto, se deu a reunido mencionada, onde as davidas foram levantadas



e esclarecidas pelos Secretarios presentes, principalmente, restando claro que todo e qualquer
cidaddo ao apresentar seu projeto para aprovacdo, ndo terd, junto ao Municipio, nenhum custo
adicional, em razdo da presente proposta de lei ora em questdo, a ndo ser o pagamento de
protocolo simples, muito menos, qualquer exigéncia de se ter que apresentar documentacao
técnica, elaborada por profissional, quanto as normas elencadas nos incisos II, III e IV do
paragrafo tnico do art. 3°. contidos no art. 2°. da presente Proposta, uma vez, que esclareceu o
Secretario de Urbanismo, que tais informacdes serdo prestadas em documento a ser impresso €
apresentado ao Requerente pela Prefeitura de Itauna.

Apos as consideragdes acima apresentadas passo a seguinte conclusdo:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, ¢ apos analisar o Projeto de Lei Complementar em questdo, entendo que a matéria
encontra-se elaborada em conformidade com as Normas Regimentais atinentes a espécie, dentro da correta
técnica legislativa, atendendo ao que estabelece o art. 60, inciso I, do Regimento Interno da Camara
Municipal, e ap6s vencido o crivo da Comissdo de Finangas e Orgamento da Camara, estara apta a ser
apreciada pelo Plenario desta Casa Legislativa, cabendo tdo somente a verificagdo do rito a ser seguido
quanto as Normas Regimentais para aprovagao de matéria tida como Projeto de Lei Complementar.

Sala das Comissdes, em 08 de junho de 2010.

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdo de Justica e Redagdo

EAG



+ PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 11/2009

Diante da analise, bem como, da emissao do Parecer exarado pelo nobre relator da Comissao de
Justica e Redagdo Vereador Silvano Gomes Pinheiro, ante o Projeto de Lei Complementar n°.
11/09, de 11/12/09, nesta Casa registrado sob o mesmo nimero, que “Revoga a Lei n°. 3.332/97,
revigora dispositivos da Lei n°. 2.197/88 e da outras providéncias”, de autoria do Prefeito
Municipal, opinamos no sentido de que a proposta atende as condi¢des de admissibilidade e de
correta técnica legislativa e, observadas as consideragdes delineadas no referido Parecer, cabera
ao Plenario a decisdo pela sua apreciacao e consequente aprovacao.

Somos favoraveis a apreciacio do Projeto pelo Plenario, acompanhando o Voto do Relator.

Sala das Comissdes, em 08 de junho de 2010.

Gleison Fernandes de Faria Vicente Paulo de Souza
Presidente Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Presidente da Comissdo de Finangas e Or¢amento, Vereador Edio Gongalves Pinto, nomeia o
Vereador Delmo Gongalves Barbosa para atuar como relator na apreciagdo do Projeto de Lei
Complementar N° 11/2009 de autoria do Prefeito Municipal de Itatina, que Revoga a Lei
3332/97, Revigora dispositivos da Lei 2197/88, e da outras providéncias.

Sala das Sessoes, em 17 de junho de 2010

Edio Gongalves Pinto
Presidente

RELATORIO:
O Projeto de Lei Complementar n° 11/2009, recebido por esta comissdo em 17 de junho de 2010, de
autoria do Prefeito Municipal de Itauna, tendo recebido parecer favoravel da Comissdo de Justica e
Redacdo, deve ser submetido, a apreciagdo pelo Plenario desta Casa Legislativa.

Sala das Sessoes, em 17 de junho de 2010

Delmo Goncgalves Barbosa
Relator.
Acompanha o voto do Relator os demais membros da Comissdo de Finangas e Or¢amento.

Edio Gongalves Pinto Silvano Gomes Pinheiro
Membro/Presidente Membro
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